EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 094/2019

O Vereador subscritor, no uso de suas atribuições legais, vem solicitar

do Senhor Prefeito Municipal de Marco, Roger Neves Aguiar, por meio da

Secretaria Municipal de Infraestrutura, a reforma da passagem molhada que

liga a Localidade Lagoa de João de Sá ao Distrito de Mocambo, nesta urbe.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30

de outubro de 2019.

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES

Vereador

Justificativa

A passagem molhada que liga a Localidade Lagoa do João de Sá ao

Distrito de Mocambo contribui significativamente para facilitar o acesso de

pessoas e veículos aos dois locais, sobretudo no período invernoso. Assim, tal

estrutura é de fundamental importância para a circulação diária de pessoas

residentes em Mocambo e nas localidades circunvizinhas, inclusive servindo-se

de principal meio de acesso da população das comunidades à Sede do

Município.

Observa-se, no entanto, que a referida passagem molhada se encontra

ao total abandono. Parcialmente danificada, sem que tenha sido efetuado pela

Gestão Municipal qualquer ação destinada ao melhoramento de sua estrutura

nos últimos anos, pode por em risco a vida dos transeuntes.

Assim, como forma de proporcionar à população de Mocambo e das

localidades circunvizinhas ao Distrito maior segurança ao usufruir da citada

passagem molhada, faz-se necessária a reforma do referido logradouro.

Por estas razões contamos com o apoio dos Pares no sentido de

aprovarem a proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30
de outubro de 2019.

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES

Vereador